TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON

ΑΚΥΤΑΑΣ.

18 וכלכנדק מלך שלם דעזיא  
חם ויין ודא כזן לאל עליון

18. Ουμελχισεδεχ μελεχ σαλημ-  
ωστ̄ λεσημ ουταιν, ουου χουεν λεελ-  
ελιουν.

18.

19 ויברכדו ויאמר ברוך אברהם  
לאל עליון קנה שביום וארץ

19. ουιβαρχεου ουιωμερ βαρουχ  
αβραμ λεελ̄ ελιουν κνε σαμαιμ  
ουααρες.

19.

20 וברוך אל עליון אשר-בגן  
ברוך ברוך ויתקלו מעשר מכל

20. ουβαρουχ ελ̄ ελιουν εσερ  
μαγγεν σαραχ̄ βιαδαχ̄ ουαιθεν̄ λω  
μαασερ̄ μεχολ̄.

20.

21 השש

21.

21. Τὴν ψυχὴν.

25 מהוט

25.

25. Ἀπὸ ράμματος.

שחרךנעל

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

18. Et Melchisedec rex Salem protulit panem et vinum : erat autem Sacerdos Dei excelsi.

18. At vero Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim Sacerdos Dei altissimi.

18.

19. Benedictus illi, et ait, Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit caelum et terram.

19. Benedictus ei et ait : Benedictus Abram Deo excelsio, qui creavit caelum et terram.

19.

20. Et benedictus Deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manu tua : et dedit ei decimas ex omnibus.

20. Et benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omnibus.

20.

Umelchisedec melec salem hosi lehem vaiain, uhu choen leel elion : vaiarcheu, vaiomer barnch abram leel elion cone samaim vaares : ubaruch el elion eser maggen sarach biadach vaithen lo maasser mechol.

21. Et animam.

21. Animas.

21. Animam.

25. A sutura.

25. A filo subtegminis.

25. A sutura.

Corrigiam calceamenti.

Corrigiam calceamenti.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XIV Genesis.

V. 4. Symmachus, βασιλέως Πόντου. Procopium sequimur qui sic habet: *Symmachus interpretatus est Ellasar Pontum, Elam Scythas, gentium Pamphyliam.* In edit. Rom. et apud Drus. hæc confusa sunt: nam ad primum versum ponitur: 'A., Βασιλέως Πόντου, Σ., Σκυθών: hæc autem respondent Hebraicæ voci אלסר, *Ellasar*: et ad nonum, Σ., Σκυθών. Schol. Παμφυλλίας, hæc vero respondent voci גינתים, *gentium*. Quis credat autem Symmachum duas distinctasque gentes, uno eodemque nomine appellasse eodem in capite? Quare malimus Procopii lectionem sequi. Puto igitur in primo versu A. substitutum fuisse pro Σ., scilicet Aquilam pro Symmacho, uti sæpe solet. Hic vero non conjectura, sed Procopii auctoritate, veram lectionem restituumus; quod nemo sane improbatum est.

V. 5. Hic sequimur ed. Rom. et Hieron. qui ait *Quæst. in Gen.*: *σεδιον Aquila τῶν περιπεδιῶν, Theodotio τῶν ἀλσῶν, (amena nemora) significantes.* Martianæus noster hanc postremam lectionem Symmacho pariter et Theodotio tribuit. Vide ad versum 15 cap. 11. Hic Drusii conjectura non præterminanda. Ἀλσῶν, inquit, *vetus interpretes, (in vallem silvestrem.)* Τῶν περιπεδιῶν *reddi potest, eorum qui campestria seu campos aut planitiem incolunt.* Porro in *editione Romana scriptum περιπεδιῶν, cum accentu in penultima, supra 11, 15. בגינתים. Sym., 'Εν παραδείσῳ τῆς ἀλσός. Vide quæ scripsimus ad illum locum. Libet hariolari: quid si ἀλῶν, id est, salis? Sane οἱ Ὁ τὴν φάραγγα τὴν ἀλουχίαν. Cogitemus amplius. — Coislin. habet. 'A., συνέβαλον, Σ., συνήλθον. Quo probatur postremam lectionem, quam non sine scrupulo Symm. tribueramus atque Theodot., Symm. revera esse. Theod. vero non memorat Coisl.*

V. 5. 'A., Παφ. Sic editio Romana atque Drusius. Hic autem Ἰνσῆρ, *gentis* eujusdam nomen esse putat Buxtorfius. Alibi pro mortuis usurpatur. De hujus vocis significato mire disputatum est. Vide Robertsoni *Th saurum* in voce Ἰνσῆρ.

Ibid. 'A.Λ.Ι., Ἐμμαίους. Sic mss. quidam: atque ita legit edit. Complut. Coisl., *ol λοιπ., Ἐμμαίους.*

V. 6. Ὁ, Ἔως τῆς Τερεβίνθου. In hæc verba hoc vetus scholion habent schedæ Combefisianæ: Ἔως τῆς Τερεβίνθου. Ἡ πόλις αὕτη τοῦ Ἰωδ̄ ἐπὶ τῆς Βοτανείας [i. Βατανείας]. Οὕτω καλούμεναι δύο κώμαι. Ἀπέχουσι δὲ ἀλλήλων σημείοις θ' μεταξύ Ἀδάρον καὶ Ἀμιδῆς πόλεως. Id est: *Usque ad Terebinthum. Hæc est urbs Jobi ad Bataneam. Sic vocantur duo pagi: qui alter ab altero distant novem signis, id est milliariis, inter Adara et Amidam urbem.* Hoc scholion videtur Origenis aut Eusebii Cæsariensis esse. Hinc Hesychius, Τερεβίνθος, πόλις Ἰωδ̄, *Terebinthus, urbs Jobi.*

V. 9. Hunc versum perinde atque primum hujus capituli ex Procopio restituumus. In *editione Romana* et apud Drusium perperam legebatur Ἰνσῆρ. *Symm., Σκυθῶν. Schol., Παμφυλλίας. 77777 Schol., Πόντου.* Mendum ibi subodoratur Drusius. Vide supra ad versum primum. — Coislin. Σ., Σκυθῶν, ubi LXX, Ἐλάμ: quæ lectio non solum hic notatur in eodem cod. sed etiam versu 1, ubi eadem ipsa nomina habentur: quo firmatur lectio nostra.

V. 15. Σ., τῶν διαφυγόντων τις, hæc lectionem ex *editione Romana* mutuamur.

Ibid. Celebris locus a veteribus pariter et a recentioribus agitur. In *catenis* mss. hæc afferuntur loca circa vocem περάτης. Ex Origene: Περάτη καλεῖται ὁ Ἀβραχὰμ, ἐπεὶ δὴ ἀπὸ τῆς Χαλδαίων χώρας

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- 18. 18. Καὶ Μελχισεδεχ βασιλεὺς Σα-  
λὴμ ἐξήνεγκε ἄρτους καὶ οἶνον ἦν  
δὲ ἱερεὺς τοῦ Θεοῦ τοῦ ὑψίστου.
- 19. 19. Καὶ εὐλόγησε τὸν Ἀβραμ,  
καὶ εἶπεν· Εὐλογημένος Ἀβραμ τῷ  
Θεῷ τῷ ὑψίστῳ, ὃς ἐκτίσε τὸν οὐ-  
ρανὸν καὶ τὴν γῆν.
- 20. 20. Καὶ εὐλογητὴς ὁ Θεὸς ὁ ὑψι-  
στος, ὃς παρέδωκε τοὺς ἐχθροὺς σου  
ὑποχειρίους σοι. Καὶ ἔδωκεν αὐτῷ  
Ἀβραμ δεκάτην ἀπὸ πάντων.
- 21. Τὰς ψυχάς.
- 23. Ἀπὸ νήματος.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

- 18. 18. Et Melchisedech rex Salem  
protulit panes, et vinum : erat au-  
tem sacerdos Dei altissimi.
- 19. 19. Et benedixit Abram, et dixit:  
Benedictus Abram Deo altissimo,  
qui creavit cœlum et terram.
- 20. 20. Et benedictus Deus altissim-  
us, qui tradidit inimicos tuos sub  
manus tuas. Et dedit ei Abram dec-  
imam de omnibus.

- 21. Animas.
- 23. A filo.
- 21. Viros.
- 23. A funiculo.

Corrigiam calceamenti. Alius  
lorum calceamenti.

Notæ et variorum lectiones ad cap. XIV Genesis.

διαπεράσας τὴν Μεσοποταμίαν, ἦλθεν εἰς τὰ μέρη τῶν Χανααναίων. Ἑρμηνεύεται δὲ τοῖς περὶ Ἀκὺλαν Ἑβραῖος. Id est : *Transitor vocatur Abraham, quia ex Chaldæorum regione trajecta Mesopotamia venit in partes Chananæorum. Interpretatur autem Aquila* « *Hebræus.* » Ex Gennadio : Περὰ τὴν αὐτὸν ἐπωνόμαζον, διὰ τὸ περαιωθέντα τὴν μέσην τῶν ποταμῶν, πρὸς αὐτοὺς οὕτως ἔλθειν. Περὰ τὴν δὲ, κατὰ τὴν τῶν Σύρων γλῶσσαν, Ἑβραῖος προσαγορεύεται. Ὅθεν καὶ τὸ ἐξ αὐτοῦ γένος ἄπαν συστάν, τὴν ἐπωνυμίαν ταύτην ἐδέξαντο. Id est : *Transitorem ipsum vocabant, quia trajecta Mesopotamia ad ipsos transierat. Περὰ τὴν autem, Syrorum lingua, Hebræus dicitur. Unde totum genus ab eo originem ducens illam denominationem accepit.* Ex Acacio : « Καὶ ἀπήγγειλε, φησὶν, Ἀβράμ τῷ περάτῃ : » τὸ ἀπὸ τοῦ προπάτορος τοῦ Ἀβράμ, λέγω δὲ τοῦ Ἑβερ, ἐθνικὸν ὄνομα Ἑρμηνευθὲν ἐπέθη. Οἶον ἀντὶ τοῦ Ἀβράμ τῷ Ἑβραῖῳ, Ἀβράμ τῷ περάτῃ. Ἑβραῖος γὰρ περάτης Ἑρμηνεύεται. Id est : « *Et nuntiavit, inquit, Abram transitori. Ibi gentile nomen ab Abrami abavo ductum, ab Heber sciticet, explicatur; nempe pro Abram Hebræo, Abram transitori. Nam Hebræus transitorem significat.* Ex Dionodoro : Τὰ ἐπέκεινα τοῦ Ἰορδάνου διεγχεσάμενος ὁ Μωϋσῆς, τοῦτέστι τὸν πόλεμον ὀνεπολέμησαν Πέρσαι πρὸς τοὺς βασιλεῖς τῶν Σοδομιτῶν καὶ Γομόρρων. τότε περάτην καλεῖ τὸν Ἀβράμ, ὡσανεὶ πέραν οἰκοῦντα τοῦ Ἰορδάνου. Ἐπάγει γὰρ : « *Αὐτὸς δὲ κατῴκει πρὸς τὴν ὄρῃ τῆ Μαμβρη,* » δεικνύς διὰ τὴν περάτης ὀνομασίῃ τῶν. Id est : *Res ultra Jordanem gestas enarrans Moyses; id est bellum Persarum contra reges Sodomæ et Gomorrhæ, tunc περάτην vocat Abraham, ut ipse qui ultra Jordanem habitaret. Infert enim : Ipse autem habitabat ad quercum Mambræ,* » decla-

*rans cur nunc περάτης appellatus sit. Ex Theodoro: Ἀλλὰ τινὲς φασὶν ἀπὸ τοῦ Ἑβερ Ἑβραῖον κεκλησθαι τὴν γλῶσσαν. Ἐκείνον γὰρ μόνον ἐν τῇ προτέρᾳ μείναι φωνῇ, ἐκεῖθεν Ἑβραῖος ὀνομασθῆναι ἐκ τοῦ τὸν πατριάρχην Ἀβραμ ἀπὸ τῆς Χαλδαίων χώρας εἰς τὴν Παλαιστίνην ἔλθειν, τὸν Εὐφράτην ποταμὸν διαβάνα. Ἑβραῖ γὰρ τῇ Σύρων φωνῇ ὁ περάτης Ἑρμηνεύεται. Id est : Verum quidam dicunt ab Heber Hebræam linguam denominari : ipsumque solum prisam linguam conservasse, ac inde Hebræos nuncupari, quod patriarcha Abraham ex Chaldæorum regione in Palæstinam venerit, transgressus fluvium Euphraten. Nam Hebra Syrorum lingua transitorem significat. Hic vides in variis abissiis sententias veteres Bibliorum interpretes. Nec minor est inter recentiores ac nuperos opinionum varietas; aliis vocem עבר ab עבר, transiit, derivantibus, ac dicentibus Abraham Hebreum vocatum fuisse, alio trajecto Euphrate sedes mutavit; aliis autem ab Heber, abavo Abrahami, denominationem ducentibus. Ego huic postremæ sententiæ libentius accederem. »*